
ج دهد و کار خوبی بکند  هریک از شما هم که در برابر خدا و رسولش تواضع به خر
کند، پاداشــش را دوچندان می دهیم و برایش  روزیِناب  که در جامعه بازتاب پیدا 

31 کرده ایم.  هم آماده 
گر مراقب  بانوان پیامبر! شأن شما مثل بقیۀ زن ها نیست، بلکه برتر است؛ البته ا
که مرض دارد، مبادا به  کســی  کرشــمه حرف نزنید تا  رفتارتان باشــید. پس با ناز و 
32 در خانه هایتان بمانید  شــما طمع کند! در کل، مؤدب و پســندیده حرف بزنید. 
و ماننــد دوران جاهلیــتِ گذشــته، در کوچه و خیابان خودنمایی نکنیــد.1 نماز را با 

کنید. آدابش بخوانید و صدقه بدهید و از خدا و رسولش اطاعت 
کی را فقط از شــما اهل بیت )محمــد، علی، فاطمه،  خــدا می خواهــد هرگونــه ناپا

33 کیزه نگه دارد.2  ک وپا کاملًا پا حسن و حسین( دور نگه دارد و نیز شما را 
بانوان پیامبر! یادتان باشد که آیه های الهی و سخنان حکمت آمیز، در خانه های 

34 که خوانده می شود. خدا نکته سنجِ آ گاه است.  شماست 
کــه از تهِ دل دین  مــردان و زنانــی که طبق اســلام عمل می کننــد، مردان و زنانی 
را بــاور دارنــد، مــردان و زنانــی که بــا فروتنــی گوش به فرمان اند، مــردان و زنانی که 
گناه  که در برابر مشــکلات و ســختیِ عبادت و جاذبۀ  باصداقت اند، مردان و زنانی 
صبورنــد، مــردان و زنانی که متواضع اند، مردان و زنانی که صدقه و خمس و زکات 
که در رفتار جنسیِ خود  که روزه می گیرند، مردان و زنانی  می دهند، مردان و زنانی 
ک دامن اند و مردان و زنانی که خیلی به یاد خدایند، خدا برای همۀ اینان آمرزش  پا

35 کرده است.  و پاداشی بزرگ آماده 

کنونی، تحقق  که جاهلیتِ دیگرى هم در آینده در پیش است! در عصر  1. تعبیر »جاهلیتِ گذشته« نشان می دهد 
این پیشگویی را در دنیاى به اصطلاح متمدن می بینیم: فرهنگ برهنگی و بی بندوباری در جهان رواج دارد و 
ذهن بسیاری زنان و دختران غیرمسلمان و حتی مسلمان را دغدغۀ خودنمایی و نگاه ربایی و آرایش و... تسخیر 

کرده است. آیۀ ۲۹ سورۀ نور )ص۳۵۳( را هم ببینید.
۲. جملۀ آخرِ آیۀ ۳۳ از سورۀ ۳۳ )احزاب(، ربطی به جمله های قبل و بعد ندارد و باید به صورت مستقل معنا شود؛ زیرا 
به دلیل نشانه هایی در خودِ آیه ) کُم( و روایات معتبری که از شیعه و سنّی نقل شده، این قسمت از آیه دربارۀ پنج تن 

آل عبا است، نه زنان پیامبر. در ضمن، با این جمله عصمت محمد و آل محمد ثابت می شود. 
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هیــچ مرد و زن مســلمانی حــق ندارد در برابر فرمان خدا و رســولش، حق انتخابی 
برای خودش قائل باشد! هرکس با خدا و رسولش مخالفت کند، غرق گمراهی شده 

36 است. 
به پسرخوانده ات، خدا نعمت اسلام داده بود و تو نعمت آزادی. زمانی، نصیحتش 
می کــردی: »همســرت را نگــه دار و از خدا بتــرس و طلاقش نــده.«1 در دلت چیزی را 
مخفی می کردی که خدا می خواست آشکارش کند؛ یعنی دستور خدا به ازدواج با زن 
طلاق گرفتۀ او. از ســرزنش مردم می ترســیدی، با آنکه ســزاوار بود از خدا بترسی. زید 
از او کام گرفــت. وقتــی طلاقش داد، او را بــه ازدواج تو درآوردیم تا دیگر محدودیتی 
برای مســلمانان در ازدواج با همسران طلاق گرفتۀ پسرخوانده هایشان نباشد؛ حتی 

37 وقتی از آن ها کام گرفته باشند. بله، دستور خدا همیشه عملی می شود. 
گذاشــته و برای او در این راه،  ازبین بردن رســم های غلط را خدا به عهدۀ پیامبر 
محدودیتــی نیســت. خــدا ایــن وظیفه را به عهــدۀ پیامبرانِ گذشــته هــم به خوبی 
که  کسانی  38 همان  کاملًا حساب شده است؛  گذاشته بود؛ چون دستورهای الهی 
پیام هاى خدا را با جدّیت و تلاش به مردم می رسانند و فقط از او حساب می برند و 

39 که خدا حسابرس باشد.  از هیچ کس جز او حساب نمی برند. همین بس 
محمــد پدر هیچ یک از مردانتان، نه زید و نه دیگران، نیســت تــا ازدواج با بانوانِ 
طلاق گرفته شــان برایش حرام باشــد. او فرستادۀ خداســت و پایان بخشِ پیامبران. 

40 خدا هر چیزی را می داند. 
کی یادش کنید.  41 و هر صبح و شــب به پا مســلمانان! خیلی به یاد خدا باشــید 
42 اوســت که رحمت ویژۀ خودش را شــامل حالتان می کند و فرشتگانش برایتان 

آمــرزش می طلبنــد تــا خدا از تاریکی هــای اعتقادی و اخلاقی به طــرف نور معرفت و 
43 کی بیرونتان بکشد؛ زیرا او با مؤمنان مهربان است.  پا

1. پسرخواندۀ پیامبر، زید، با دخترعمۀ پیامبر، زینب، ازدواج می کند؛ ولی بینشان اختلاف می افتد و در آستانۀ 
طلاق قرار می گیرند. پیامبر  نصیحتشان می کند و از طلاق بازشان می دارد؛ اما به علت موقعیت اجتماعیِ 
کار به طلاق می کشد. در جامعۀ آن روز، ازدواج با  برترِ زینب یا بداخلاقی زید یا نداشتن تفاهم یا همۀ این ها، 
کار، خدا به پیامبر دستور می دهد با زینب  زنِ طلاق گرفتۀ پسرخوانده زشت بود. برای شکسته شدنِ قبح این 

کند و نترسد از اینکه بازتاب این عمل تأثیر منفی در تبلیغ اسلام بگذارد.  ازدواج 
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کــه خــدا را ملاقــات کننــد، بــا آنان بــا کمال احتــرام برخورد می شــود و خدا  روزی 
44 پاداشی ارزشمند برایشان تدارک دیده است. 

و  مژده رســان  و  باشــی  مــردم  کارهــای  شــاهد  تــا  فرســتادیم  را  تــو  مــا  پیامبــر! 
45 همچنیــن، زیــر نظــر خــدا دعوت کننــده به طرفــش باشــی و  هشــدار دهنده. 
46 مؤمنان را مژده بده که لطف بزرگی از طرف  هم اینکه چراغی باشی درخشنده. 

47 خدا نصیبشان می شود. 
دنباله روِ سران بت پرست و منافق نباش و به اذیت وآزارشان فعلًا اعتنا نکن و به 

48 که خدا حامی تو باشد.  کن. همین بس  خدا توکل 
ای مردان مسلمان، وقتی با بانوانِ مسلمان ازدواج می کنید و قبل از هم بستری با 
آنان طلاقشان می دهید، دیگر لازم نیست به خاطر شما عدّه نگه دارند که بخواهید 
کنید۲ و با خوبی و خوشــی  حســابش را نگه دارید؛1 ولی هدیۀ مناســبی تقدیمشــان 

49 طلاقشان دهید. 
که مَهرشان  کرده بودیم: همسرانت  گروه از بانوان را بر تو حلال  پیامبر! ما چهار 
کــه خــدا از راه غنیمــت در اختیــارت گذاشــته اســت؛ ازدواج بــا  را داده اى؛ کنیزانــی 
دخترعموهــا، دخترعمه هــا، دختردایی هــا و دخترخاله هایــت به شــرط آنکــه بــا تــو 
از مکــه بــه مدینه مهاجرت کرده باشــند؛ زن مســلمانی که خــودش را داوطلبانه  به 
پیامبر ببخشد و پیامبر هم بخواهد او را به همسری بگیرد. البته این ازدواجِ از روی 
بخشــش و بی مهریه، مخصوص توســت و نه بقیۀ مسلمانان؛ چون خودمان بهتر 
کنیم.  کنیزانشــان واجب  می دانیم چه احکامی را بر مســلمانان دربارۀ همســران و 
بله، این چهار گروه را برایت حلال کرده بودیم تا مشکلی برای تو پیش نیاید. آخر، 

50 خدا آمرزندۀ مهربان است. 

1. دربارۀ معنای عدّه و مقدار آن، آیۀ ۲۲۸ سورۀ بقره )ص۳۶( را ببینید. 
گر مهریه  ۲. پرداخت هدیه به چنین زنانی، به شرط اینکه برایشان مهریه معیّن نشده باشد، واجب است؛ ولی ا
برایشان معیّن شده باشد، مستحب است. آیه های ۲۳۶ و ۲۳7 و ۲۴1 سورۀ بقره )ص۳۸ و ۳۹( و پاورقی هایشان 

را هم ببینید.
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که می خواهند داوطلبانه خودشــان را  به همســری ات دربیاورند، می توانی  آنان 
پیشنهادشــان را رد یا قبول کنی یا پیشــنهاد هر کدامشان را که رد کرده ای، دوباره 
بپذیری. آن ها بهتر است به این حقی که خدا به تو داده، خوشحال باشند و نگران 
چیزی نباشــند و همگی شــان به تصمیمی که درباره شــان می گیری، راضی باشند. 

51 خدا هرچه در دل هاى شماست، می داند؛ زیرا او دانای بردبار است. 
از این به بعد هم، هیچ زنِ دیگری برایت حلال نیست و نمی توانی با طلاق دادن 
همســران فعلــی ات، بانــوانِ دیگــری به جایشــان بگیــری؛ هرچنــد از زیبایــی آن ها 
خوشــت بیاید. البته ازدواجت با آنانی که کنیز تو شــوند، همیشــه حلال است. خدا 

52 مراقب همه چیز هست. 
مســلمانان! داخــل خانه هــای پیامبر نشــوید، مگر آنکه مثلًا بــرای صرف غذایی 
دعوتتان کنند؛ آن هم بی آنکه زودتر بروید و منتظر آماده شدن غذا بمانید! هر وقت 

هم به شما اجازۀ ورود دادند، داخل شوید.
کنده نشــوید؛  کنده شــوید و ســرگرم گفت وگوهای پرا وقتی غذا را میل کردید، پرا
کارها پیامبر را اذیت می کند؛ ولی او از شــما خجالت می کشــد و حال آنکه  زیــرا ایــن 

گفتن حرفِ حق خجالت نمی کشد. خدا از 
وقتی شما مردان مسلمان می خواهید از همسران پیامبر چیزی بگیرید، از پشت 
ک ماندنِ دل هایتان و نیز دل هایشــان، بهتر  پرده با آنان حرف بزنید. این برای پا

است.
حق ندارید که پیامبر خدا را اذیت کنید و حق ندارید که بعد از مرگ او همسرانش 

53 گناه بزرگی است.  کار از نظر خدا  را بگیرید. این 
کنید، خدا به  گر چیزی آشکار یا پنهان  دربارۀ اذیت پیامبر یا ازدواج با بانوانش ا

54 حسابتان خواهد رسید؛ چون که او هر چیزی را می داند. 
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برای همســران پیامبر معاشــرت با این ها، بی آنکه از پشــت پرده باشــد، اشــکال 
ندارد: پدرانشان، بچه هایشان، برادرانشان، برادرزاده هایشان، خواهرزاده هایشان، 
کنیزان و غلامان خودشان. بانوان پیامبر! در حضور خدا مراقب  بانوان مســلمان و 

55 که خدا شاهدِ همه چیز است.  رفتارتان باشید 
خدا و فرشــتگانش بر پیامبر ســلام و صلوات می فرســتند. مســلمانان! شما هم بر 

56 پیامبر سلام و صلوات بفرستید و تسلیم محض او باشید. 
که خدا و رسولش را اذیت می کنند، خدا در دنیا و آخرت لعنتشان می کند  کسانی 
57 کسانی که مردان و زنان مسلمان  و برایشان عذابی خفت بار آماده کرده است. 
را اذیت می کنند، بی آنکه آنان کاری کرده باشند، یقیناً زیر بار تهمت و گناه فاحشی 

58 رفته اند. 
که بــا چادرها  پیامبــر! بــه همســران و دخترانــت و زنان مســلمانان ســفارش کن 
ک دامنی  کامــل بپوشــانند.1 ایــن بــرای آنکــه آنــان را بــه پا و مانتوهایشــان خــود را 
بشناســند و اذیتشــان نکنند، بهتر اســت. برای خطاهای گذشته هم، خدا آمرزندۀ 

59 مهربان است. 
کــه جنــگ روانــی در مدینه  کن هایی  منافقــان و افــراد ضعیف ایمــان و شــایعه پرا
گــر دســت از توطئه های خودشــان برندارند، حتماً تو را برضدّشــان  راه انداخته انــد، ا
می شورانیم. درآن صورت باید در فرصت کوتاهی، با سرافکندگی، شهر را ترک کنند. 
 61 60 بعدش هم هرکجا بخواهند آفتابی شــوند، باید دســتگیر و ریشــه کن شوند! 
کــرده و در راه وروش خدا  ایــن راه و روش را خــدا دربارۀ گذشــتگان هم به خوبــی اجرا 

62 هرگز تغییری نخواهی دید. 

1. آیۀ ۳1 سورۀ نور )ص۳۵۳( را هم ببینید.
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از تو دربارۀ زمان رســیدن قیامت می پرسند. بگو: »علمش فقط پیش خداست« 
63 و تو چه می دانی! شاید قیامت نزدیک باشد. 

که   64 کرده و برایشان آتشی سوزان آماده ساخته است  خدا بی دین ها را لعنت 
65 روزى که چهره هایشــان  همیشــه در آنجا ماندنی اند و هیچ یار و یاوری ندارند. 
در آتــش از ایــن رو بــه آن رو می شــود، می گوینــد: »اى کاش از خــدا و پیامبــر اطاعت 
کردیم؛  66 و ادامه می دهند: »خدایا، ما از ســران و بزرگانمان اطاعت  می کردیم!« 
67 خدایا، دو چندان عذابشان بده  پس در واقع آن ها بودند که گمراهمان کردند. 

68 کاملًا لعنتشان کن.«1  و 
مســلمانان! در برخــورد بــا پیامبرتــان مانند کســانی نباشــید که موســی را با انواع 
کــرد. آخــر، او پیش خدا  کردنــد. البتــه خــدا از تهمت هــا مبرّایــش  تهمت هــا اذیــت 

69 آبرومند بود. 
 70 مســلمانان! در حضور خدا مراقب رفتارتان باشــید و سنجیده سخن بگویید 
گناهانتــان را می آمرزد. هرکــه از خدا و  کارهایتان را سروســامان می دهــد و  کــه خــدا 

71 کامیاب شده است.  کند، حسابی  رسولش اطاعت 
ما می خواســتیم در زمین نماینده ای تام الاختیار۲ داشته باشیم. توان آسمان ها و 
زمین و کوه ها را  در این باره سنجیدیم: استعداد پذیرش و توان تحملش را نداشتند؛ 
گرچه او نوعاً ستمکار و  اما انسان استعداد و توانش را داشت و آن را به دوش کشید؛ 

72 ندانم کار هم هست! 
کند و  که خدا مردان و زنان منافق و بت پرســت را عذاب  کار آن بود  هدف از این 

73 لطفش را شامل حال مردان و زنان مؤمن کند. آخر، خدا آمرزندۀ مهربان است. 

1. شبیه به این درخواست و پاسخش در آیه های ۳۸ به بعدِ اعراف )ص1۵۵( هم آمده است.
۲. آیه های ۳0 به بعدِ بقره )ص۶( و تمام تین )ص۵۹7( را هم ببینید.
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34. سبأ جزء بیست و دوم

سورهٔ سبأ
به نام خدای خوبِ مهربان

خدا را ســپاس که آنچه در آســمان ها و زمین اســت، فقط مال اوســت. سپاس در 
1 آنچــه در زمین فــرو می رود  گاه اســت.  کاردرســتِ آ  آخــرت نیــز برای اوســت. او 
ج می شــود و آنچه از آســمان فــرو می آید و آنچه به آســمان بالا  و آنچــه از زمیــن خار

2 می رود، همه را می داند.1 اوست مهربان آمرزنده. 
بی دین ها ادعا می کنند: »قیامت سراغمان نمی آید!« بگو: »چرا، قسم به خدایی 
که غیب می داند، حتماً ســراغتان می آید. حتی به اندازهٔ ذره ای، نه در آســمان ها از 
کوچک تر از ذره یا بزرگ تر از آن، هرچه  خدا پنهان اســت و نه در زمین. همچنین، 

3 کتابی روشن۲ ثبت است.«  هست، در 
بله، قیامت می آید، تا خدا کسانی را پاداش دهد که ایمان آورده و کارهای خوب 
4 و تا  که آمرزش و  روزی های بهشــتی در انتظارشــان اســت؛  کرده انــد: همان هــا  
که برای نابودی آیه ها و نشانه های ما تلاش می کنند و به خیال  کسانی را جزا دهد 
کارهای  که عذابی زجرآور، ناشی از  خودشان می خواهند حریف ما شوند؛ همان ها 

5 بدشان، در انتظارشان است. 
که از طرف خدا به ســوی تو  در برابــر بی دین هــا، افــراد با معرفت می بیننــد قرآنی 
فرســتاده شــده، سراســر حــق اســت و بــه راهِ آن شکســت ناپذیرِ ســتودنی راهنمایی 

6 می کند. 
مــردم بی دیــن بــه هم می گوینــد: »آیا مــردی را نشــانتان بدهیم که به شــما خبر 

7 می دهد وقتی مردید و کاملًا متلاشی شدید، با آفرینشی دوباره، زنده می شوید؟! 

1. یعنی هر حرکتی از هر موجودی در هر جای عالم اتفاق بیفتد، عمق زمین باشد یا اوج آسمان، خدای دانای مطلق 
از آن مطلع است و کاملًا بر جزئیاتش احاطه دارد. 

۲. برای فهم بهترِ »کتاب مبین«، آیۀ ۹۵ سورۀ انعام و پاورقی اش را )ص1۳۴( ببینید.



کمی دیوانه شده است؟!« به خدا دروغ می بندد؟! یا 
کــه آخــرت را بــاور ندارند، در عــذاب و  ایــن خبرهــا نیســت! بلکــه چنین کســانی 
که از هر  8 آیا نگاه نمی اندازند به آســمان و زمینی  گمراهــیِ بی پایانــی قرار دارند. 
کام زمین فرو می بریم یا  گر بخواهیم، آن ها را در  کرده اســت؟! ا طرف احاطه شــان 
شهاب ســنگ هایی از آســمان بر سرشــان فرو می ریزیم! البته در ایــن تهدید عبرتی 

9 که به درگاه او رو بیاورد.  است برای هر بنده ای 
که: »در تســبیح  کوه ها و پرنده ها فرمان دادیم  بــه داوود برتری هایی دادیم: به 
گفتیــم:  10 و  کردیــم1  خــدا، بــا داوود هم صــدا شــوید.« آهــن را هــم برایــش نــرم 
»زره هایی راحت و آزاد بســاز و حلقه هایشــان را منظم بباف.« همچنین: »کارهای 

11 که آنچه می کنید، من زیر نظر دارم.«  کنید  خوب 
در اختیار سلیمان، تندبادها را گذاشتیم که صبح مسافت یک ماه را می پیمودند 
و عصــر مســافت یــک مــاه را! معــدن مــس را برایش مــذاب کردیــم. برخــی جنّیانِ 
زِبروزرنگ با اجازۀ خدا زیر دستش کار می کردند. هر کدامشان از دستور ما سرپیچی 
برایــش هرچــه می خواســت،   12 او می چشــاندیم.  بــه  می کــرد، عذابــی ســوزان 
می ســاختند: معبدهــا و محراب هــا، مجســمه ها، ظرف هایــی به وســعت حــوض و 
دیگ های ثابت. »ای خاندان داوود، شــکر این همه نعمت را در عمل به جا آورید. 

13 که این طور شکرگزار باشند.«  کمی از مردم هستند  البته عدۀ 
کــه به عصایش تکیه  بــا این همــه جاه وجلال، وقتی جان ســلیمان را همین طور 
زده بــود گرفتیــم، این موریانه بود که با خوردن عصایش دیگران را از مرگش باخبر 
گر علم غیب داشــتند  که ا کرد! همین که جســدش به زمین افتاد، جنّیان فهمیدند 

14 و می دانستند مرده است، این همه دست به سینه در برابرش نمی ایستادند! 

1. دربارۀ حضرت داوود و فرزند گرامی اش سلیمانC آیه های 7۸ به بعدِ سورۀ انبیاء )ص۳۲۸( و 17 به بعدِ سورۀ 
ص )ص۴۵۴( را هم ببینید.
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در چــپ و راســتِ منطقــۀ زندگــی مــردم ســبا، دو رشــته باغ بــزرگ و باصفــا بــود: 
نشــانه ای از قــدرت خــدا! به آن ها گفتیــم: »از رزق وروزی خدا بخورید و شــکرش را 

15 به جا بیاورید. شهری خوش وخرّم دارید و خدایی آمرزنده!« 
گرداندند. ما هم سیل ویرانگری بر سرشان فرستادیم و دو رشته باغشان  ولی رو 
را بــه خارســتان هایی تبدیــل کردیــم پــر از درختچه هایی بی مصرف بــا میوه هایی 
16 ایــن بلاهــا را به ســزای ناشکری شــان بــر  بدمــزه و تعــدادی هــم درخــت سِــدر! 

17 سرشان آوردیم. به جز ناسپاس ها، کسی را مجازات می کنیم؟! 
تازه، بین آن ها و مناطق حاصلخیزِ دیگر، روستاهایی گذاشته بودیم که از یکی، 
گفتیم: »هر لحظه از شبانه روز، در این  آن یکی پیدا بود و فاصله هایشان متناسب. 

18 کنید.«  مناطق با امنیت خاطر سفر 
ولــی بهانــۀ عجیبی آوردنــد: »خدایــا، فاصلۀ بین شــهرها و روســتاهایمان را زیاد 
کن!«1 در واقع، به خودشــان بد کردند. ما هم آن ها را به زباله دان تاریخ فرســتادیم 
کامــلًا تارومارشــان کردیــم. بلــه، در ایــن ماجــرا بــرای هــر صبرکننــدۀ شــکرگزاری  و 

19 عبرت هاست. 
کرســی نشــاند و جز عده ای مؤمن،  گمراه کردنشــان به  شــیطان حرفش را دربارۀ 
20 او بر آن ها مســلط شد، آن هم به اختیار خودشان، تا  همگی دنباله روِ او شــدند. 
کــه دربارۀ آن مردّدند.  کــه آخرت را بــاور دارند، متمایز کنیم از آن هایی  آن هایــی را 

21 آخر، خدا مراقب همه چیز هست. 
که به خیــال خودتان به جای خدا معبودشــان  کســانی کمک بخواهید  بگــو: »از 
گرفته اید.« کاری از دستشــان ســاخته نیست؛ چون نه مالک ذره ای در آسمان ها و 

22 کمک کارِ خدایند.  کتی در آسمان ها و زمین دارند، نه  زمین اند، نه شرا

1. این درخواست نامعقول شاید برای این بود که با دورشدن مسافت ها و افزایش هزینه ها، فقرا نتوانند هم قدم با 
کنند  ثروتمندان به سیروسفر بروند یا صاحبان وسایل نقلیه بتوانند از وسایل نقلیۀ خود در سفرهایشان استفاده 

گرفته باشند. به قول معروف، خوشی زیر دلشان زده بود!  یا قدرت الهی را به مسخره 
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کســی اجازه  که خدا به  کارها بی اثر اســت؛ مگر  در ضمن، واســطه بودن در تدبیر 
دهد. فرشتگانِ اجازه دار، وقتی با شنیدن خبر مأموریتی آرام می گیرند، از فرشتگان 
بالاتــر می پرســند: »خــدا چــه مأموریتــی داده؟« می گوینــد: »بهحــق مأموریــت داده 

23 است؛ چون اوست بلندمرتبۀ بزرگ.« 
از آن بت پرست ها بپرس: »کیست که از آسمان ها و زمین به شما روزی می دهد؟« 
خودت بگو: »خدا. حالا یا ما بر مَرکب هدایت ســواریم و شــما غرق گمراهی هستید 

24 یا به عکس.« 
کارهای شــما  گناهــان مــا نیســتید و مــا هم مســئول  ادامــه بــده: »شــما مســئول 

25 نیستیم.« 
همچنین بگو: »خدا ما و شما را روز قیامت جمع می کند؛ آن وقت بینمان درست 

26 داوری می کند؛ زیرا اوست داور دانا.« 
کــه به جای خدا می پرســتید، نشــانم دهید تا ببینم شایســتۀ  بگــو: »آن هایــی  را 
کــه نیســتند؛ بلکــه تنها خداســت شکســت ناپذیرِ  خدایــی هســتند؟! معلــوم اســت 

27 کاردرست.« 
کــه با مژده رســاندن و هشــداردادن، بازدارندۀ  تــو را فقــط برای این فرســتاده ایم 
گر معبودِ دیگری داشتند، باید  مردم از گناه باشــی؛ ولی بیشــترِ مردم نمی دانند که ا

28 برایشان پیامبر می فرستاد. 
کِی می رسد  گر راست می گویید، این وعدۀ روز قیامت  بت پرست ها می پرسند: »ا
که دیگر نمی توانید حتی  29 بگو: »زمان وقوعش برای شما، روزی است  پس؟!« 

30 برای لحظه ای آن را عقب و جلو بیندازید.« 
بت پرســت های بی دیــن می گوینــد: »نــه بــه این قــرآن اعتقــادی داریــم و نه به 
که وقتی در برابر  کاش چنین بدکارهایی را می دیدی  کتاب های آسمانیِ موجود.« 
گردنِ دیگــری می اندازد!  گناهش را  کدامشــان  خدا نگهشــان می دارنــد، چطور هر 
گر سرِ راهمان نبودید،  به این صورت که زیردســتان به ســرانِ خودکامه می گویند: »ا

31 حتماً آدم های خوب و باایمانی می شدیم.« 
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ســران خودکامه هم به زیردســت ها می گویند: »بعد از آنکه راه درســت ســراغتان 
32 گرفتیم؟ نه، بلکه شما خودتان مقصر بودید.«  آمد، مگر ما به زور جلویتان را 

دوباره زیردست ها به  سرانِ خودکامه می گویند: »نخیر، بلکه این نقشه ونیرنگِ 
کنید به خدا اعتقادی نداشــته باشــیم و برایش  شــبانه روزی شــما بود که وادارمان 
همتایانی قرار دهیم.«1چنین کسانی وقتی عذاب را ببینند، پشیمانی شان را پنهان 
گــردن چنین بی دین هایــی غل وزنجیر  کــم نیاورند! به  می کننــد تــا پیــش دیگران 

33 کارهای زشتشان مجازات می شوند؟!  می اندازیم! آیا جز با همان 
گفتند:  که پیامبر هشداردهنده ای فرســتادیم، مرفّهان بی دردش  در هر شــهری 
کردند: »ما  34 و اضافه  که مأمور رســاندنش هســتید، ما باور نمی کنیم.«  »دینی را 
اموال و اولاد بیشتری داریم و همین، نشانۀ نزدیکی مان به خداست. در آخرت هم 

35 عذاب نمی شویم!« 
بگــو: »خــدا روزیِ مادیِ هرکه را صلاح بداند، زیــاد و کم می کند و ربطی ندارد به 
36 اموال و  نزدیکــی و دوری از خدا! ولی بیشــترِ مردم این حقیقــت را نمی دانند.« 
اولادتان چیزهایی نیستند که به ما نزدیکتان کنند. فقط کسانی که ایمان بیاورند 
و با اموال و اولادشان کار خوب بکنند، به پاس کارهای خوبشان پاداشی دوچندان 
37 ولــی  نصیبشــان می شــود و در خانه هــای بهشــتی از هــر آســیبی در امان انــد؛ 
که برای نابودی آیه ها و نشــانه های ما تلاش می کنند و به خیال خودشان  کســانی 

38 می خواهند حریف ما بشوند، برای عذاب احضار می شوند. 
کــم می کنــد. هــر  بگــو: »خــدا روزیِ هرکــدام از بندگانــش را صــلاح بدانــد، زیــاد و 
کنیــد، او جایــش را پــر می کنــد؛ چون کــه او بهتریــنِ  ج  چیــزی هــم در راه خــدا خــر

39 روزی دهنده هاست.« 

1. آیۀ ۲1 ابراهیم )ص۲۵۸( و ۴7 به بعدِ غافر )ص۴7۲( را هم ببینید.
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روزی، خدا بت پرســت ها و معبودهایشان را جمع می کند. از فرشتگان می پرسد: 
40 فرشــتگان می گویند:  »راضــی بودیــد به اینکــه این ها شــما را می پرســتیدند؟!«
»پنــاه بــر تــو! تو سَــرور مایی. مــا رابطه ای با این هــا نداریــم. البته این هــا جنّیان را 
هــم می پرســتیدند؛ یعنــی بیشترشــان به جنّیــان ایمان داشــتند و آن هــا هم راضی 
41 امروز، شما و بت هایتان سود و ضرری برای همدیگر ندارید. به چنین  بودند!« 

42 که دروغش می دانستید.«  بدکارهایی می گوییم: »بچشید عذاب جهنمی را 
وقتی آیه های روشنگر ما را برایشان می خوانند، سران بت پرست می گویند: »این 
که پدرانتان  که می خواهد جلویتان را بگیرد تا بت هایی را  محمد فقط آدمی است 
می پرســتیدند، نپرســتید!« و ادامــه می دهنــد: »قــرآن جــز مشــتی دروغ ســاختگی 
نیســت!« بله، وقتی قرآن به دستشــان رسید، ادعا کردند: »این ها فقط حرف های 
43 بــا آنکــه قبلًا نه کتاب آســمانی بــه آن هــا داده بودیم که آن  ســحرآمیز اســت!« 
را بخوانند و نه پیامبری بعد از عیســی به سویشــان فرســتاده بودیم تا با اســتناد به 

44 کنند.  آن ها، تو را رد 
که قبل از این ها بودند، پیامبرانم را دروغگو دانســتند. تازه، این ها  کســانی هم 
که به آن ها داده بودیم هم نرسیده اند! بله، پیامبرانم  به یک دهمِ قدرت و ثروتی 

45 را دروغگو دانستند. خب، چطور بود عکس العمل من؟! 
بگو: »فقط یک نصیحت به شما می کنم: به خاطر خدا دو به دو یا تنهایی و بدور 
از هرگونه هیاهو، عزم خودتان را جزم کنید و بروید خوب فکر کنید: در همنشینتان 
که من باشــم، نشــانی از دیوانگی هســت؟! من فقط هشداردهندۀ شــمایم در برابر 

46 عذاب سختِ پیشِ رو.« 
بگــو: »هــر مزدی از شــما بــرای تبلیغ دین بخواهــم، به نفع خودتان اســت.1 مزد 

47 واقعیِ من فقط با خداست و او شاهد همه چیز است.« 
48 بگو: »خدا که همۀ اسرار را می داند، قرآنِ سراسر حق را بر فرق باطل می کوبد.« 

که آیۀ ۲۳ شوری)ص۴۸۶( به آن اشاره می کند. 1. آن مزد، دوستی اهل بیت است 
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49 بگو: »با آمدن قرآن، حق به صحنه آمد و دیگر از باطل کاری ساخته نیست.« 
گر راه درســت را بروم، به برکت  گر گمراه شــوم، مقصرش خودم هســتم و ا بگو: »ا

50 که خدا به من وحی می کند. آخر، او شنوای نزدیک است.«  قرآنی است 
 کاش می دیدی وقت مرگ که به وحشت می افتند، دیگر راه فرار ندارند و از همان 
51 در آن حال می گویند: »به قرآن ایمان آوردیم!«  نزدیک جانشان گرفته می شود!1 

52 ولی ایمان آوردن به چیزی دور از دسترس، چطور برایشان ممکن است؟! 
قبــل از ایــن، قرآن را بــاور نمی کردند و دورادور، برای انــکار آخرت، تیر به تاریکی 
53 با مرگ، بین آن ها و آرزوهایشــان فاصلــه می افتد؛ همان طورکه  می انداختنــد! 
قبــلًا هــم، از این جور بلاها بر ســر امثــال این ها آمــد. آن ها هم دربــارۀ آخرت بدجور 

54 شک داشتند! 

سورهٔ فاطر
به نام خدای خوبِ مهربان

کــه پدیدآورنــدۀ آســمان ها و زمیــن اســت و فرشــتگان را مأمــور  خــدا را ســپاس 
گر خــدا بخواهد،  انجــام دادن کارهــا می کنــد. آن هــا دو یــا ســه یا چهار بــال دارنــد. ا

1 بال هایشان را بیشتر هم می کند؛ چون خدا از عهدۀ هر کاری برمی آید. 
کــه خدا بــه روی مردم باز کند، کســی نمی توانــد ببندد. جلوی  درِ هــر رحمتــی را 
هر رحمتی را هم که بگیرد، کســی جز او نیســت که آن را بفرستد. او شکست ناپذیرِ 

2 کاردرست است. 
مــردم! به یــاد نعمت هــای خــدا در حق خودتان باشــید. آیــا آفریننــده ای جز خدا 
هســت که از آســمان و زمین به شما روزی بدهد؟! معبودی جز او نیست. آن وقت، 

3 کشیده می شوید؟!  چرا از مسیر حق به انحراف 

گرفت. گردن به آن ها نزدیک تر است، جانشان را خواهد  که از رگِ  1. یعنی خدایی 
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گر تو را دروغگو می دانند، چیز تازه ای نیست: پیامبرانِ قبل از تو را هم دروغگو  ا
4 کارها به خدا ختم می شود.  دانستند. همۀ 

مــردم! وعدۀ خدا حق اســت. مبادا زندگی دنیــا و زرق و برقش گولتان بزند. مبادا 
5 شیطان دشمن شماست. شما هم  گولتان بزند!  شیطان با وعدۀ آمرزش الهی 
او را دشمن خودتان بدانید. آخر، او دنباله روها و دوستانش را دعوت می کند تا جزو 

6 جهنمی ها باشند! 
عذابــی ســخت در انتظار کســانی اســت که بی دینــی کرده اند و آمرزش و پاداشــی 

7 کرده اند.  کارهای خوب  بزرگ در انتظار کسانی است که ایمان آورده  و 
آن که کار زشتش در نظرش رنگ ولعاب داده شده و در نتیجه آن را زیبا می بیند، 
آیــا مثل شــخص واقع بین اســت؟! خــدا هرکه را نالایــق بداند، به حــال خودش رها 
می کند و هرکه را لایق بداند، دستش را می گیرد. از افسوسِ ایمان نیاوردنشان مبادا 

8 جانت از دست برود! خدا ریزه کاری های رفتارشان را می داند. 
کــه بادهــا را می فرســتد تــا ابرهــا را حرکــت دهنــد. ابرهــا را به طــرف  خداســت 
ســرزمین های مــرده روانه می کنیم تا به برکتش زمین را بعــد از مردنش زنده کنیم.

9 زنده شدن مردگان هم همین طور است. 
هرکه عزت و آبرو می خواهد، عزت و آبرو یکسره دست خداست و بس. اعتقادهای 
ک به طرف او بالا می رود و کارهای خوب به بالارفتنش کمک می کند. کسانی که  پا
با حیله گری مرتکبِ کارهای زشت می شوند تا آبرویی دست وپا کنند، عذابی سخت 

10 در پیش دارند و حیله هایشان بی اثر است. 
ک آفریــد و شــما را هــم از ذره ای ناچیز می آفرینــد. آن وقت،  خــدا جدّتــان را از خــا
شما را به صورت زن و مرد درمی آورَد. هر زنی حامله می شود و می زاید، فقط با علم 
کتابی1 ثبت وضبط  کوتاه بشــود، در  و اطلاع خداســت. عمر هرکســی هم طولانی یا 

11 کارها برای خدا آسان است.  است. این 

1. دراین باره، آیۀ ۵۹ سورۀ انعام )ص1۳۴( و پاورقی اش را ببینید.
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کــه در کنــار هم اند، یکی نیســتند: این یکی شــیرین  و  دو دریــای شــور و شــیرینی 
گواراســت و آن یکــی شــور و بدمــزه!1 اما از هر دو، گوشــت تروتازۀ ماهــی می خورید و 
بــرای زینتتــان زیورهایی، مانند مروارید، بیرون می آورید. کشــتی ها را می بینی که 
سینۀ دریا را می شکافند تا شما از نعمت های بیش از اندازۀ خدا بهره مند شوید و تا 

12 کنید.  شاید شکر 
کوتاه می کند و مدتی روزها را  خدا در طول ســال، مدتی شــب ها را بلند و روزها را 
بلند و شــب ها را کوتاه.۲ خورشــید  و  ماه را هم در خدمتتان گذاشــته. هر کدامشــان 
مدتی معیّن در مدار خود می گردند. این اســت خدایی که صاحب اختیار شماســت. 
که به جای خدا صدا می زنید،  فرمانرواییِ عالم فقط در اختیار اوست؛ اما بت هایی 

13 کاهی هم نیستند.  مالک پَرِ 
گر در برابرشان دعا کنید، دعایتان را نمی شنوند. به  فرض هم بشنوند، دعایتان  ا
را مســتجاب نمی کننــد. تــازه، در قیامت از بت پرســتی تان بیــزاری می  جویند. بله، 

14 کسی مثل خدای آ گاه، از حقایق عالم باخبرت نمی کند. 
گــر ببیند  15 ا مــردم! شــما نیازمنــدِ خداییــد و تنهــا خدا بی نیازِ ســتودنی اســت. 
کار برای خدا  16 این  نالایقید، شــما را از بین می برد و به جایتان نســلی نو می آورد. 

17 اصلًا سخت نیست. 
گر  کســی بار گناه کســی را به دوش نمی کشــد. آن که بار گناهش ســنگین اســت، ا
خواهش کند که در حمل بارش کمکش کنند، چیزی از بارش برنمی دارند؛ هرچند 

از بستگانش باشند!
هشدارهایت فقط در کسانی اثر می گذارد که از ترس عذابِ ندیده۳ از خدا حساب 
می برند و نماز را با آدابش می خوانند. آنان که خودســازی کنند، به ســود خودشــان 

18 کرده اند. آخرعاقبتِ همه به خدا ختم می شود.  خودسازی 

1. آیۀ ۵۳ سورۀ فرقان )ص۳۶۴( را هم ببینید.
کنید به پاورقی آیۀ ۲۹ سورۀ لقمان )ص۴1۴(. ۲ . نگاه 

که در دنیا دیدنی نیست. ۳. یعنی جهنمی 
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19 نــه تاریکی هــای بی دینــی با نور  کــوردل بــا بینــای حقیقت یکی اســت،  نــه 
 21 20 و نــه ســایۀ خنــکِ خداجویــی با گرمــای ســوزانِ خودخواهی.  دیــن داری 
زنــده دلان و مــرده دلان هم مســاوی نیســتند. خدا بــه گوش آن هایی که لایقشــان 
بدانــد، حــرف حق را می رســاند. تــو نمی توانی حرفــت را به آن هایی برســانی که در 
23 ما تو را بر اســاس حکمت  22 تو هشــداردهنده ای و بــس.  گــور جهــل اســیرند. 
فرســتاده ایم تا مژده رســان و هشداردهنده باشــی. هر ملتی آمده، هشداردهنده ای 

24 میانشان بوده است. 
که قبل از آن ها بودند هم،  کسانی  گر دروغگو می دانندت، چیز تازه ای نیست:  ا
کتاب  کتاب های پندآموز و  پیامبرانشــان را دروغگو دانســتند؛ با اینکه معجزه ها و 
25 در نتیجه، کسانی را که حرف پیامبران را باور  روشــنگر برایشــان آورده بودند.1 

26 کردم. خب چطور بود عکس العمل من؟!  گرفتار عذاب  نکردند، 
مگر ندیدی که خدا از آسمان برف و باران می فرستد؟! به برکت آن برف و باران، 
کوه هــا رگه هایی به رنگ های  میوه هایــی رنگارنــگ پرورش می دهیــم و در بعضی 
27 انسان ها و جانوران  خ و سیاهِ سیاه، ایجاد می کنیم.  گون، مثل سفید و سر گونا
و چهارپایــان را هــم همان طــور بــا رنگ های مختلــف می آفرینیم. از میــان بندگان 
خــدا، فقــط عالمــان خداجو۲ از خــدا حســاب می برند. خــدا شکســت ناپذیرِ آمرزنده 

28 است. 
کــه کتــاب خــدا را به دقــت می خوانند و نمــاز را بــا آدابــش می خوانند و از  کســانی 
آنچــه روزی شــان کرده ایم، پنهان و آشــکار، در راه خدا هزینــه می کنند، به تجارتی 
29 این کارها را می کنند تا خدا آنان  ســودآور امید بســته اند که ابداً زیان دِه نیست. 
کامل پاداش بدهد و از سرِ بزرگواری به رشد و تعالی برساند. آخر، خدا آمرزنده ای  را 

30 قدرشناس است. 

1. منظور از »کتاب روشنگر« کتاب های آسمانی پیامبران اولوالعزم است و منظور از »کتاب های پندآموز« کتاب های 
سایر پیامبران است که در آن، موعظه های دل نشینِ اخلاقی بوده است.

۲. آیۀ 7۹ سورۀ آل عمران )ص۶0( و پاورقی اش را ببینید.
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قرآنی که به تو وحی کردیم، حق است و تأییدکنندۀ کتاب های آسمانیِ موجود.1 
31 خدا حال بندگانش را می داند و می بیند. 

بعــد از تــو، قــرآن را بیــن بنــدگان برگزیــدۀ خودمــان به یــادگار می گذاریــم. آخــر، 
گناه به خودشــان بد می کنند، عــده ای هم میانه رو و  عــده ای از بنده هــا با ارتکاب 
کارهای خوب ســبقت می گیرند. البته  فرمانبردارنــد و عــده ای، به توفیق الهی، در 

32 گروه سوم بزرگواریِ ویژۀ خداست.  به یادگارگذاشتن قرآن بین 
در بهشت، واردِ باغ هایی همیشه سبز می شوند. به دستبندهایی از طلا و مروارید 

33 آراسته می شوند و در آنجا جنس لباس هایشان حریرِ نرم و نازک است. 
کــرد. آخــر، خــدا آمرزنــده ای  کــه نگرانی هــا را از مــا دور  می گوینــد: »خــدا را شــکر 
که از سرِ بزرگواری، ما را در این سرای همیشگی  34 همان کسی  قدرشناس است؛ 

35 که در آن هیچ رقم رنج و خستگی سراغمان نمی آید.«  جای داد 
از طــرف دیگــر، نصیــب بی دین ها آتش جهنم اســت. نــه فرمان مرگشــان صادر 
می شود تا بمیرند و راحت شوند و نه از عذابشان کم می کنند. بله، هر نمک نشناسی 

36 را این طور مجازات می کنیم. 
آن هــا در آنجــا فریــاد ســر می دهنــد: »خدایــا، بیرونمان بیــاور تا کار خــوب کنیم، 
کــه می کردیــم.« مگــر عمــر و فرصــت به شــما آن قــدری ندادیم  برخــلاف کارهایــی 
کــه هرکــه می خواســت در آن مدت به خــود بیاید، به خــود می آمد؟! تــازه، پیامبری 
هشداردهنده هم سراغتان آمده بود. بچشید پس! که برای ستمکارها هیچ یاوری 
37 خدا دانای اســرار آسمان ها و زمین اســت. او خوب می داند هر آنچه را  نیســت. 

38 در دل ها می گذرد. 

1. منظور، تورات و انجیلِ موجود در دوران صدر اسلام است.
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کند،  کرده. هرکه ناشکری  اوســت که شــما را در زمین، جانشین نســل های قبل 
دودش به چشم خودش می رود. نمک نشناسی بی دین ها هم نتیجه ای ندارد، جز 
غضب بیشــترِ خدا. بله، نمک نشناسی بی دین ها نتیجه ای ندارد، جز بیشترشدنِ 

39 بدبختی شان! 
کــه به جــای خــدا می پرســتید، نگاهــی  از بت پرســت ها بپــرس: »بــه بت هایــی 
انداخته ایــد؟! نشــانم دهید چه چیزی در زمیــن آفریده اند یا در آفرینش آســمان ها 
که بــرای توجیه  کتابــی داده ایــم  چــه نقشــی داشــته اند؟!« مگــر بــه بت پرســت ها 
کنند؟! نه، بلکه ستمکارها فقط وعده های سرِ خرمن به  کارهایشــان به آن استناد 

40 هم می دهند! 
گر  خــدا آســمان ها و زمیــن را حفظ می کنــد تا از مدار خودشــان منحرف نشــوند. ا
هم منحرف شــوند، کســی جز خدا نمی تواند حفظشــان کند. بله، او بردبار آمرزنده 

41 است. 
گر پیامبرِ هشداردهنده ای  بت پرســت ها  سفت وسخت به خدا قسم خوردند که ا
تــا  امــا  می شــوند؛  هدایت یافته تــر  حتمــاً  دیگــری  ملــت  هــر  از  بیایــد،  برایشــان 

42 کرد!  هشداردهنده ای سراغشان آمد، فقط نفرتشان را بیشتر 
ایــن، نتیجــۀ روحیــۀ تکبرطلبــی و نیرنگ بازی شــان بــود. نیرنگ زشــت، دامن 
صاحبــش را می گیــرد و بــس! آیــا منتظــر چیــزی جــز همــان روش الهــی در عــذاب 
گذشتگان  اند؟! در راه وروش خدا هرگز تبدیلی نخواهی دید. بله، در راه وروش خدا 

43 هرگز تغییری نخواهی دید. 
کــه قبل از  مگــر بــه گوشــه وکنار دنیا ســفر نکرده اند تــا ببینند آخرعاقبتِ کســانی 
آن هــا زندگــی می کرده انــد، چه شــد؟! بــا وجــود اینکه قوی تــر از این ها هــم بودند! 
محال است چیزی در آسمان ها و زمین بتواند حریف خدا شود؛ چون که خدا دانای 

44 تواناست. 
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کارهای زشتشــان مجــازات می کرد، هیچ موجــود زنده ای  گــر خدا مردم را به ســزای  ا
که  روی زمین باقی نمی ماند!1 ولی تا وقت مرگِ حتمی مهلتشــان می دهد. وقتی هم 
گناهش مجازات می کند؛ زیرا او حال بندگانش  اجلشــان برســد، هرکس را متناســب با 

45 را می بیند. 

سورهٔ یس
به نام خدای خوبِ مهربان

3 و در راه  2 که تو جزوِ پیامبرانــی  1 بــه قرآن حکمت آموز قســم  یاســین!۲ 
5 تا  کــه فرســتادۀ آن شکســت ناپذیرِ مهربان اســت  4 قرآنــی  درســتی هســتی. 
که پدرانشان پیامبری بعد از عیسی به خود ندیده بودند و  مردمی را هشدار بدهی 

6 خودشان در غفلت به سر می برند. 
7 چون در  وعدۀ عذاب بر بیشترشان حتمی شده و آن ها دیگر ایمان نمی آورند؛ 
قیدوبندِ شــهوت ها آن قدر اسیرشــان کرده ایم که ســربه هوا شده و از خودشان غافل 
8 پیشِ رو و پشت سرشان هم، چنان دیوار جهل و خرافات کشیده ایم  مانده اند. 

9 و پردۀ غفلت بر سرشان انداخته ایم که دیگر چشم بصیرت ندارند.۳ 
به هرحال، چه هشدارشان بدهی چه ندهی، فرقی به حالشان ندارد! آن ها دیگر 
که دنباله روِ قرآن  کســانی اثر می گذارد  10 هشــدارهایت فقط در  ایمان نمی آورند. 
باشــند و از تــرس عــذابِ ندیــده۴ از خدای رحمان حســاب ببرند. پس بــه آمرزش و 

11 پاداشی ارزشمند مژده شان بده. 
ماییم که زنده می کنیم مرده ها را و می نویسیم آنچه را قبلًا کرده اند و آثار خیر و شرّی 

12 را که یادگار گذاشته اند. همه چیز را در کتابی روشن۵ یکی یکی ثبت کرده ایم. 

1. آیۀ ۶1 سورۀ نحل )ص۲7۳( و پاورقی اش را ببینید.
. ۲. یکی از نام های حضرت محمد

۳. البته ریشۀ تمام این بدبختی ها به خودشان برمی گردد: خدا راهنمایی های لازم را می کند؛ ولی آن ها خودشان 
کردن همان و  را از آن محروم می سازند و در نتیجه خدا به حال خودشان رهایشان می کند. به حال خود رها

این همه مشکلات همان! 
که در دنیا دیدنی نیست. ۴. یعنی جهنمی 

۵ . دراین باره، آیۀ ۵۹ سورۀ انعام )ص1۳۴( و پاورقی اش را ببینید.

36. یس جزء بیست و دوم



کــه پیامبران برای راهنمایی شــان  برایشــان داســتان مردم شــهری را مثــال بزن 
13 دو پیامبر به سویشــان فرســتادیم؛ ولی دروغگویشان دانستند.  به آنجا آمدند. 
گفتنــد: »ما فرســتادگان خدا  بــرای پشــتیبانی از آن دو، پیامبــرِ ســومی فرســتادیم. 

14 به سوی شماییم.« 
امــا مردم این طور بهانه آوردند: »شــما هم انســان هایی هســتید مثــل ما! خدای 

15 که چیزی نفرستاده! شما فقط دروغ می گویید.«  رحمان 
16 و جز  که ما فرســتادۀ او به ســوی شــماییم  گفتنــد: »خــدا می دانــد  پیامبــران 

17 رساندن صریح پیام الهی وظیفه ای نداریم.« 
گــر دســت از ایــن حرف هایتــان  گفتنــد: »قدمتــان را نحــس می دانیــم! ا مــردم 
برنداریــد، هرچــه بــه دهانمان بیایــد، نثارتان می کنیــم و تنبیه ســختی از طرف ما 

18 خواهید شد.« 
گر به شما تلنگر بزنند، از درِ  پیامبران جواب دادند: »علت نحسی تان خودتانید! ا

19 تهمت و تهدید درمی آیید؟! اصلًا، شما مردمی متجاوزید!« 
در ایــن گیــرودار، از آن ســرِ شــهر، مــردی مؤمــن و مبــارز دوان دوان آمــد و گفــت: 
که  20 دنبال روِ افرادی باشــید  »آی همشــهری ها، دنباله روِ این پیامبران باشــید. 
21 آخر، چرا  در رســاندن پیــام خــدا مزدی از شــما نمی خواهند و در راه درســت اند. 
 22 که مرا آفریده است و شما هم به سوی او برگردانده می شوید؟!  کسی را نپرستم 
گر خدای رحمان بخواهد  کــه ا آن وقــت بیایم به جای خدا، معبودهایی را بپرســتم 
ضــرری بــه مــن بزنــد، نه پادرمیانی شــان بــه دردم می خــورَد و نــه از مهلکــه نجاتم 
24 بنابراین رســماً اعلام  23 در آن صــورت من غرق گمراهی هســتم!  می دهنــد؟! 

25 که من به خدا ایمان آورده ام. شما پیامبران شاهد باشید.«  می کنم 
گفت: »ای کاش  گفته شد: »به بهشت وارد شو.«1  کردند! به او  آخرش شهیدش 

27 کرد.«  که خدا مرا آمرزید و تکریم و تجلیلم   26 قوم من می دانستند 

خ آیۀ ۲۸ بقره )ص۵( و 100 مؤمنون )ص۳۴۸( را هم ببینید. 1. منظور بهشت برزخی است. دربارۀ عالم برز

36. یس جزء بیست و دوم


